П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 26. 06. 2018 года 

Ейский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Ейского городского суда Дзюбенко О.В., 

при секретаре Пискловой М. Ю.

с участием государственного обвинителя Ейской межрайонной прокурора Харченко Л.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Моисеенко М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, получившего неполное среднее образование, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере, без цели сбыта.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

10 ноября 2017 года примерно в 16 часов ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, в г. Ейске Краснодарского края 

<

данные изъяты>, наркотическое средство - каннабис (марихуану), которое принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, поместил в два газетных свертка и незаконно хранил первый газетный сверток на полке в шкафу в комнате, расположенной справа от входа в квартиру, второй газетный сверток хранил в правом боковом кармане своей куртки, висевшей в шкафу в прихожей. При проведении обыска 12.03.2018 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 42 минуты указанные газетные свертки с марихуаной изъяты сотрудникам полиции. Согласно заключению эксперта № 169-Э от 14.03.2018 года, вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, из пакета № 1, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 0,44 грамма; вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, из пакета № 3, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 28,75 грамма». Общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), из двух газетных свертков, составила 29,19 грамм, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что для личного употребления, нарвал коноплю осенью 2017 г. примерено в конце октября в начале ноября в вечернее время суток в г. Ейске Краснодарского края 

<

данные изъяты> После чего отнес ее домой, где высушил. Он брал ее из свертка, который лежал в куртке в прихожей и курил. Наркотики употребляет давно, считает, что лечение ему уже не поможет. Потом к нему домой пришли сотрудники уголовного розыска с понятыми, ознакомили его с постановлением о разрешении проведения обыска. В зале и в прихожей в куртке в его квартире сотрудники полиции обнаружили марихуану, которая принадлежала ему. Изъятую марихуану упаковали и опечатали, составили протокол обыска, в котором все было верно указано, в котором он расписался. Из показаний подсудимого, данных на предварительном расследовании, оглашенных судом в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что 12 марта 2018 года он находился по месту своего проживания, по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, ул. 

<

данные изъяты> в гости к нему пришел ФИО\7. Примерно в 16 часов 30 минут пришли сотрудники полиции с двумя понятыми, зачитали постановление суда о разрешении проведения обыска. Он лично ознакомился с ним и расписался в нем. Сотрудник полиции предложил, добровольно выдать добытые преступным путем, а также запрещенные законом предметы и вещества. ФИО1 и ФИО\7 пояснили, что ничего запрещенного у них нет. В ходе обыска в комнате, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, на полке в шкафу, стоящем по левую стену от входа в данную комнату, обнаружен газетный сверток, с находящейся в нем сухой измельченной массой серо-зеленого цвета. Далее в ходе обыска, в помещении балкона в шкафу среди инструментов, сотрудник полиции нашел полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны, в количестве 15 штук, калибра 5,6 мм, и фрагментом картонной коробки. Затем, в ходе обыска в прихожей комнате в шкафу, стоящем с левой стороны, от входной двери на вешалке в правом боком кармане куртки, принадлежащей ФИО1, обнаружен и изъят газетный сверток, с находящейся в нем сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. Изъятые газетные свертки с растительной массой упакованы в пакеты, опечатанные бирками № 1, № 3. Патроны также упаковали в пакет № 2. ФИО1 пояснил, что два газетных свертка с растительной массой, принадлежат ему, в них находится марихуана, которую он сорвал для личного употребления в районе старой свалки, расположенной по 

<

адрес>. ФИО\7 пояснил, что патроны принадлежат ему, и он их временно хранил по месту жительства ФИО1. По факту приобретения марихуаны, он пояснил, что 10 ноября примерно в 16 часов в 

<

данные изъяты> поместил в два газетных свертка, и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в незаконном приобретении и хранении марихуаны для личного употребления, без цели сбыта, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО\7 из которых следует, что следует, что 12 марта 2018 года он находился в гостях у своего друга ФИО1 по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, 

<

адрес> Примерно в 16 часов 30 минут прибыли сотрудники полиции, которые пояснили, что будет проводиться обыск. В присутствии понятых сотрудники полиции зачитали постановление о разрешении проведения обыска, после чего предложили выдать похищенные предметы, а также добытые преступным путем, либо запрещенные законом в гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что таковых у него не храниться. В ходе осмотра квартиры, в комнате, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, на полке, в шкафу, стоящем по левую стену, от входа в данную комнату, сотрудники полиции нашли газетный сверток, с сухой измельченной массой серо-зеленого цвета, в помещении балкона, в шкафу, среди инструментов, сотрудник полиции обнаружил и изъял полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны, в количестве 15 штук, калибра 5,6 мм, и фрагментом картонной коробки, в прихожей комнате, в шкафу, стоящем с левой стороны, от входной двери на вешалке в боковом кармане куртки, принадлежащей ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял газетный сверток, с находящейся в нем сухой измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что два газетных свертка с сухой, измельченной растительной массой, изъятые у него по месту жительства принадлежат ему, в них находится марихуана, которую он сорвал для личного употребления, 

<

адрес>. ФИО\7 пояснил, что обнаруженные в ходе обыска патроны в количестве 15 штук, принадлежат ему, он оставил их в квартире ФИО1 на временное хранение ФИО1 не знал о данных патронах, так как он ему не рассказывал о своей находке. 

Показаниями свидетелей ФИО\6 и ФИО\5, согласно которых они участвовали в качестве понятых, при проведении обыска по месту жительства подсудимого. В ходе обыска у подсудимого изъяли патроны и два свертка с растительной массой, как пояснил подсудимый, данная масса является марихуаной. 

Показаниям свидетелей ФИО\9 и ФИО\2, оперуполномоченных ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, из которых следует, что 12.03.2018 года они участвовали в обыске по месту жительства подсудимого, в ходе которого изъяли патроны принадлежащие ФИО\7, и два свертка с марихуаной, принадлежащей подсудимому. 

Показаниями свидетеля ФИО\8, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ейскому району, согласно которых, 1 марта 2018 года следователем СО ОМВД РФ по Ейском району ФИО\3 было получено постановление Ейского районного суда Краснодарского края от 01.03.2018 года на проведение обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, по месту регистрации и проживания ФИО1, собственником которого является его сестра - ФИО\4, с целью обнаружения и изъятия похищенного имущества, а именно: золотого кольца, а также же предметов и средств, изъятых из законного оборота, добытых преступным путем и запрещенные к хранению. 12 марта 2018 года с целью исполнения отдельного поручения следователя ФИО\3, он совместно с оперуполномоченными ОУР ОМВД России по Ейскому району ФИО\9, ФИО\1, ФИО\2, произвел обыск в указанной квартире, в ходе которого обнаружили и изъяли патроны принадлежащие ФИО\7, и два свертка с марихуаной, принадлежащей подсудимому.

Протоколом обыска от 12.03.2018 года, с приложением фото-таблицы, согласно которому 12.03.2018 года в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 42 минуты проведен обыск по месту жительства ФИО1, по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, 

<

адрес> В ходе обыска, в комнате, расположенной с правой стороны от входа в квартиру, в шкафу, на полке, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась сухая растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был упакован в пакет № 1. Затем в ходе обыска в прихожей комнат, в шкафу, в ходе осмотра висящей в нем куртки, принадлежащей ФИО1, в правом боковом кармане, был обнаружен и изъят газетный сверток, внутри которого находилась сухая, растительная масса, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, который был упакован в пакет № 3.

Заключением эксперта № 169-Э от 14.03.2018 года, согласно выводу: 1) вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, из пакета № 1, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 0,44 грамма; 2) вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в газетном свертке, из пакета № 3, является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке - 28,75 грамма. Примечание: по 0,2 г. (по 0,17 г. в перерасчете на высушенную массу) марихуаны, из пакетов, израсходовано в процессе исследования, то есть после экспертизы остаток: 0,27 гр. и 28, 58 гр. высушенной марихуаны.

Протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2018 года, с приложением фото-таблицы, согласно которому произведен осмотр участка местности 

<

адрес>. На данный участок местности указал ФИО1, как на место приобретения им наркотического средства марихуана.

Вещественными доказательствами: 1) наркотическим средство м каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 0,27 грамма, в газетном свертке; 2) наркотическим средством каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 28,58 грамма, в газетном свертке. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной, в полном объеме, и его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 421 от 26.04.2018 года ФИО1 

<

данные изъяты> 

ФИО1 месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно. 

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, и в целях его исправления и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции ч. 1ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде исправительных работ. На основании ст. 72.1 УК РФ подсудимого следует обязать 

<

данные изъяты> 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 0,27 грамма, в газетном свертке; наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 28,58 грамма, в газетном свертке уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства. На основании ст. 72.1 УК РФ подсудимого следует обязать 

<

данные изъяты>. 

Меру пресечения подсудимому отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 0,27 грамма, в газетном свертке; наркотическое средство каннабис (марихуана), весом в сухом остатке 28,58 грамма, в газетном свертке уничтожить. 

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в апелляционной инстанции.

Председательствующий